

Số: /KH-BDT

Lai Châu, ngày tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH Tự kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 686/KH-UBND ngày 03/3/2023 của UBND tỉnh về kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính nhà nước tỉnh Lai Châu năm 2023. Ban Dân tộc xây dựng kế hoạch tự kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023 trong cơ quan với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua công tác tự kiểm tra để đánh giá tình hình, tiến độ thực hiện và hiệu quả công tác cải cách hành chính nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý hành chính Nhà nước, tạo cơ sở điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với từng năm và cả giai đoạn.

Qua công tác tự kiểm tra, nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm, tạo chuyển biến về kỷ luật kỷ cương hành chính cho công chức cơ quan, kịp thời chấn chỉnh những thiếu sót trong quá trình thực hiện; tổng hợp những bất cập, khó khăn, vướng mắc trong hoạt động để giải quyết hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

2. Yêu cầu

Công tác kiểm tra phải bảo đảm trọng tâm, chất lượng, hiệu quả, phản ánh trung thực kết quả thực hiện, tránh hình thức. Qua đó kiến nghị với Lãnh đạo Ban những giải pháp nâng cao chất lượng thực hiện cải cách hành chính. Trong thời gian thực hiện kiểm tra, không làm gián đoạn, ảnh hưởng hoạt động chuyên môn của cơ quan.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Công tác xây dựng, ban hành chương trình, kế hoạch và các văn bản khác trong chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính của cơ quan; việc thực hiện thông tin, tuyên truyền về công tác cải cách hành chính.

Các sáng kiến, cải tiến, mô hình mới trong việc thực hiện công tác cải cách hành chính tại cơ quan.

Kết quả thực hiện các nhiệm vụ được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao trong năm 2023.

Công tác tổ chức thực hiện, giải pháp và kết quả Chỉ số cải cách hành chính, Chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính, Chỉ số năng lực cạnh tranh năm 2023 của cơ quan.

Việc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ (không bao gồm nội dung mật) của các cơ quan được cập nhật, chia sẻ trên Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh và tích hợp, kết nối với Hệ thống thông tin báo cáo Chính phủ.

2. Công tác cải cách thủ tục hành chính

Kiểm tra công tác chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện TTHC trên môi trường điện tử.

Kiểm tra việc cung cấp thông tin, thủ tục hành chính; trang thiết bị; việc cấp chữ ký số.

Kiểm tra việc thực hiện đánh giá tác động thủ tục hành chính và việc tiếp thu, giải trình nội dung tham gia ý kiến về quy định thủ tục hành chính; việc tham gia ý kiến và thẩm định đối với quy định thủ tục hành chính trong lập đề nghị xây dựng pháp luật và dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật.

Kiểm tra việc giải quyết thủ tục hành chính; thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

Kiểm tra việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính; việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về quy định hành chính; công tác truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính và việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính.

3. Cải cách tổ chức bộ máy

Việc thực hiện các quy định về tổ chức bộ máy, công tác quản lý, sử dụng biên chế và thực hiện quy định về cơ cấu số lượng lãnh đạo tại các cơ quan.

4. Cải cách chế độ công vụ

Kết quả thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của công chức.

Tình hình chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, thực hiện văn hóa công vụ của cán bộ, công chức; công tác đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức, năm 2022.

Việc thực hiện các quy định về phân cấp quản lý do Chính phủ và các bộ, ngành ban hành.

5. Việc xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số

Tình hình thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số năm 2023.

Việc gửi nhận văn bản điện tử giữa các cơ quan trong hệ thống hành chính nhà nước; việc sử dụng hệ thống quản lý văn bản và điều hành, hộp thư công vụ trong trao đổi công việc; việc sử dụng chữ ký số để phát hành văn bản điện tử; việc thực hiện báo cáo Chỉ số Chuyển đổi số.

Việc thực hiện các thủ tục quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin và thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

Việc cung cấp thông tin trên Trang thông tin điện tử; việc đảm bảo an toàn thông tin, xác định cấp độ an toàn các hệ thống thông tin.

III. THỜI GIAN THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA

1. Thời gian kiểm tra trong Quý IV năm 2023 (Thời gian cụ thể sẽ thông báo đến các phòng).

2. Thành phần đoàn kiểm tra

Thành lập Tổ kiểm tra gồm: Đồng chí Lãnh đạo Ban phụ trách công tác cải cách hành chính của cơ quan, công chức tham mưu giúp việc công tác cải cách hành chính, đại diện lãnh đạo các phòng và Ban Thanh tra nhân dân.

3. Đối tượng kiểm tra: Các phòng thuộc Ban.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng

- Tham mưu cho lãnh đạo Ban quyết định thành lập đoàn kiểm tra, tiến hành kiểm tra theo đúng kế hoạch.

- Có trách nhiệm hướng dẫn các phòng thuộc Ban chuẩn bị các nội dung kiểm tra đảm bảo yêu cầu; tham mưu xây dựng báo cáo kết quả công tác kiểm tra; có trách nhiệm giám sát, đôn đốc, hướng dẫn các phòng được kiểm tra khắc phục những tồn tại về thực hiện công tác cải cách hành chính.

2. Các phòng chuyên môn

Chuẩn bị các điều kiện về tài liệu, cơ sở vật chất để đoàn kiểm tra thực hiện nhiệm vụ.

Trên đây là Kế hoạch tự kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2023 của Ban Dân tộc, yêu cầu các phòng thuộc Ban nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng thuộc Ban;
- Ban thanh tra nhân dân;
- Lưu VT.

TRƯỞNG BAN

Trần Hữu Chí